qui fit àfpe metuque&omni utilitatis refpectu feparatus : fcilicet quorum

felicitas delectat , eorum felicitas noftram ingreditur , nam quæ delectant ,

per fe expetuntur . Et uti pulchrorum Contemplatio ipfà jucunda eft,

pictaque tabula Raphaelis intelligentem afficit , etfi nullos cenfus ferat ,

adeò ut inoculis delitiisque feratur , quodam fimulacro amoris ; ita cum

res pulchra fimul etiam fœlicitatis eft capax , tranfit affectus in verum

amorem. Superat autem divinus amor alios amores, quodDeus cumma

ximo fucceffu amari poteft, quando Deo fimul & felicius nihil eft, & ni

hil pulchrius felicitateq; dignius intelligi poteft. Et cum idem fit poten

tiæ fapientiæque fummæ; felicitas ejus non tantum ingreditur noftram ,

( fi fapimus, id eft , fi ipfum amamus ) fed & facit. Quia autem fapien

tia caritatem dirigere debet , hujus quoque definitione opus erit. Arbi

tror autem notioni hominum optimè fatisfieri , fi fapientiam nihil aliud

effe dicamus, quam ipfam fcientiam felicitatis. Ita rurfus in felicitatis no

tionem revolvimur , quam explicare hujus loci non eft.

Ex hocjam fonte fluit jusnaturæ , cujus tres funt gradus:jusftrictum

in juftitia commutativa ; æquitas ( vel anguftiore vocis fenfu caritas ), in ju

ftitia diftributiva deniq;pietas ( velprobitas ) injuftitia univerfali : undene

minem lædere, fuum cuiq; tribuere,honefte ( vel potius piè )vivere, totidem

generaliffima & pervulgatajuris præcepta nafcuntur; quemadmodum rem

adolefcens olim in libello de Methodo Juris adumbravi. Juris meri five

ftrictipræceptum eft ,neminemladendum effe,ne detur ei in civitate actio,

extra civitatemjus belli. Hinc nafcitur juftitia , quam Philofophi vocant

commutativam, &jusquod Grotius appellatfacultatem, Superiorem gradum

voco Equitatem , vel fi mavis caritatem ( anguftiore fcilicet fenfu ) quam

ultra rigoremjuris meri , ad eas quoq; obligationes porrigo , ex quibus a

&tioiis, quorumintereft nondatur,quanos cogant; veluti ad gratitudinem,

adEleemofynam;ad quæAptitudinem, nonfacultatem habere Grotiodicun

tur. Et quemadmodum infimi gradus erat , neminem lædere , ita medii

eft, cunctis prodeffe; fed quantum cuiq; convenit aut quantum quisq;me

retur , quando omnibus æquè favere non licet. Itaq; hujus loci eft diftri

butiva juftitia, & præceptum juris , quodfuumcuique tribuijubet. Atq;huc

in Republica politicæ leges referuntur , quæ felicitatem fubditorum pro

curant, efficiuntque paffim , ut qui aptitudinem tantum habebant , acqui

rant facultatem, id eft, ut petere poffint, quod alios æquum eft præftare.

Et cum in gradu juris infimo non attenderetur , difcrimina hominum ,

nifi quæ ex ipfo negotio nafcuntur , fed omnes homines cenferentur æ

quales; nunctamenin hoc fuperioregradu merita ponderantur ,unde pri

vilegia , premia, pœnæ, locum habent. Quam graduum juris differen

tiam eleganterXenophon adumbravit, Cyri pueri exemplo, qui inter duos

pueros, quorum fortior cum altero veftem pervim commutaverat , quod

fuæftaturæ togam alienam aptiorem reperiffet , fuam togam ftaturæ alie

næ; judex lectus , pro prædone pronunciarat : fed à rectore admotius eft,

nonquæri hoc loco cui toga conveniret,fed cujus effet ; ufurum aliquando

rectius hac judicandi forma , cum ipfemet togas diftribuendas effet habi

turus. Nempe ipfa æquitas nobis in negotiis jus ftri&tum, id eft hominum

æqualitem , commendat , nifi cum gravis ratio boni majoris ab ea recedi

jubet. Perfonarum autem, quæ vocatur acceptio,fuam non in alienis bo

nis commutandis, fed in noftris vel publicis diftribuendis fedem habet.

Supremum Juris gradum probitatis vel potius Pietatis nomine ap

pellavi. Nam hactenus dicta fic accipi poffunt , ut intra mortalis vitæ

refpectus coerceantur. Et jus quidem merum five ftrictum nafcitur ex

principio
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principio fervandæ pacis ; æquitas five caritas ad majus aliquid conten

dit , ut dum quisque alteri prodeft quantum poteft, felicitatem fuam au

geat in aliena; & ut verbo dicam, jus ftrictum miferiam vitat , jus fupe

rius ad felicitatem tendit , fed qualis in hanc mortalitatem cadit . Quod

verò ipfam vitam , & quicquid hanc vitam expetendam facit ,magno con

modo alieno pofthabere debeamus , ita ut maximos etiam dolores in alio

rum gratiam perferre oporteat ; magis pulchrè præcipitur à Philofophis ,

quàm folide demonftratur . Nam decus & gloriam , & animi fui virtu

tegaudentis fenfum, ad quæ fub honeftatis nomine provocant , cogitatio

nis five mentis,bona effe conftat, magne quidem, fed non omnibus , nec

omni malorum acerbitati prævalitura , quando non omnes æquè imagi

nando afficiuntur ; præfertim quos neque educatio liberalis , neque con

fuetudo vivendi ingenua vel vitæ fectæve difciplina ad honoris æftimatio

nem , vel animi bona fentienda affuefecit. Utverò univerfali demonſtra

tione conficiatur, omne honeftum effe utile , & omne turpe damnofum ,

affumenda eft immortalitas animæ, & rector univerfi DEUS. Ita fit ut

omnes in Civitate perfectiffima vivere intelligamur, fub Monarcha, qui

nec ob fapientiam falli , nec ob potentiam vitari poteft ; idemque tama

mabilis eft , ut felicitas fit tali domino fervire . Huic, igitur qui animam

impendit , Chrifto docente , eam lucratur . Hujus potentia providen

tiaque efficitur, ut omnejus in factum tranfeat, ut nemo lædatur nifi à ſe

ipfo, ut nihil rectè geftum fine præmio fit , nullum peccatum
fine pœna

Quoniam, uti divine à Chrifto traditum eft, omnes capilli noftri nume

rati funt , ac ne aquæ quidem hauftus fruftra datus erit fitienti , adeò nihil

negligitur in Republica univerfi. Ex hâc confideratione fit , ut juftitia

univerfalis appelletur , & omnes alias virtutes comprehendat ; quæ enim

alioqui alterius intereffe non videntur , veluti ne noftro corpore aut noftris

rebus abutamur ; etiam extra leges humanas , naturali jure , id eft æter

nis divinæ Monarchiæ Legibus verantur , cum nosnoftraque Deo debea

mur . Nam ut Reipublicæ , ira multo magis Univerfi intereft, ne quis

refua malè utatur . Itaque hinc fupremumilludjuris præceptumvim ac

cepit, quod bonefté ( id eft pie ) vivere jubet. Atque hoc fenfu rectèà Vi

ris doctis inter defiderata relatum eft, jus naturæ & Gentium traditum .

fecundum difciplinam Chriftianorum , id eft ( ex Chriſti documen tis ).

Ta avame , fublimia , divina fapientum . Ita tria juris præcepta , tresve

juftitiæ gradus, commodiffimè explicaffe nobis videmur , fontesqueju

ris naturalis defignaviffe .

Præter æterna naturæ rationalis jura ex divino fonte fluentia , jus

etiam voluntarium habetur , receptum moribus , vel à Superiore confti

tutum . Et in Republica quidem jus civile ab eo vini accepit , qui fum

mam Poteftatem habet ; extra Rempubl. vel inter eos qui fummæ pote

ftatis participes funt ( quales interdum plures funt etiam in eadem Repu

blica ) locus eft juri Gentium Voluntario , tacito populorum confenfu rece

pto. Neq; verò neceffe eft, ut fit omnium gentium vel omniumtempo

rum; cum in multis arbitrer aliud Indis aliud Europæis placere , & apud

nos ipfos feculorum decurfu mutari , quod vel hoc ipfum opus indicare

poteft. Unum nunc exemplumfuffecerit : quishodie admittat vel exigat,

quod olim inter Principes in fœdera coeuntes fatis receptum erat, ut pri

marii barones , urbesve pro Dominisnon tantum fidejuberent , fed etiam',

uti hodiè loquimur , garantiam promitterent ; ita ut cum fuis pro altera

parte contra Dominum ftare deberent , qui fidem abrupiffet? Unde ap

paret minus ampla olim credita regnandi jura . In conventione inter

Philippum Galliæ , & Johannem AngliæReges anno Chrifti 1200. dipl. 10.

Vafalli utriusque partis promittunt cum omnibus fœdis fuis venire ad

alteram ,
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alteram , fi Dominus pacta conventa non fervet. Idem alias factum ,

eit , ut pro inani verborum formula atque infolente habere non debue

rit nuper vir in Hiftoria civili eleganter doctus , quod in Atrebatenfi pa

ce anni 1439, inter Carolum VII. Galliæ Regem& Philippum Bonum

BurgundiæDucem in eundem fenfum conftitutum erat, Nam quod

ille negat hæc fubditis convenire, ex noftrorum teinporum difciplina

eft. Ipfe Papa confultus aliquando , Regi Galliæ acceptanti ,
acceptanti , fimilem.

pacis conditionem injunxerat ; ut Vafalli Coronæ promitterent , non

adeffe Regi Flandriam invafuro: Et ab aliis demonftratum eft, regna

plerumque antiquis temporibus femihæreditaria fuiffe , ut fubditi jus

eligendi inter hæredes habere fibi viderentur ; aliaque id genus , quæ

à jure Gentium noftri temporis Europao abhorrent. Putabatur olim

ante belli denuntiationem aut diffidationem renuntianda effe fœdera, &

homagia ipfa remittenda ; alioqui diffidatio non recte facta erat , vide

dipl. 41. &dipl. 115. §.6. Aliaque multa juris effe credebantur, quænunc

ab ufu recefsêre.

·

Habent autem Chriftiani aliud quoque vinculum commune , jus fci

licet divinum pofitivum , quod in facris libris continetur. Quibus acce

dunt facri Canones tota Ecclefia recepti , & poftea in Occidente Pontifi

cia jura, fubmittentibus fefe Regibus populisque. Er in univerfum (nec

fane præter rationem ) ante fuperioris feculi fchifma , placuiffe diu vi

deo , ut quædam gentium Chriſtianarum Respublica communis intelli

geretur , cujus capita effent in facris Pontifex Maximus , in temporali-,

bus Imperator Romanoruin ; qui & de veteris Romanæ Monarchiæ

jure retinuiffe vifus eft , quantum ad commune Chriſtianitatis bonum .

opus effet , falvo jure Regum & Principum libertate. Unde Grego

rius VIII. Papa ad Henricum VI. Regem Romanorum fcribens de Ec

clefiæ & Imperii Concordia ( diplom. 4. Prodromi, ) cavendum effe

monet , ne populus Chriftianus per contrarias voluntates eorum , quibus

principaliter commiffus eft gubernandus, fperata utilitate fruftretur. Et

Sigismundus Imperator , Vicariatum quendam Imperii Sabaudiæ Duci

concedens anno 1412. dipl. 124. §. 1. æterni Regis difpofitione fe quam

quam immeritum ad totius Orbis Regimen vocatum ait.

Conftat eun

dem in duobus Conciliis totius Occidentis externo quodam directorio

præfuiffe , & cum abeffet, vices fuas gerentem, vel (ut tunc loqueban

tur) protectorem Synodi reliquiffe , qualis in Bafileenfi Concilio erat Jo

hannes Comes de Thierftein dipl. 146. f. 2. Itaque Pius II. Papa cum

bellum in Turcas ad recuperandam Conftantinopolin moliretur, Frideri

co Imperatori Mantua 12. Januar. anno 1460. fcribit , ad ipfum exjure

Imperii pertinere , ut toti exercitui Chriftiano præeffer: De Duce ad tan

tum bellum cogitantibus tu nobis, inquit, occurrifti, cui tantum munus

ex officioImperiali debitum cenfeatur, cui omnesgentes parere &fubeffe

non dedignentur, diplom. 180. f. 2. Etmox: Cæfarea dignitas ex debi

to hoc tibi imponit §. 3. Itaque Ducem ac Capitaneum Generalem exerci

tuum generalium & particularium in auxilium defenfionemque Chriftia

norum per quoscunque Reges, Potentatus, & Principes mittendorum

declarat: ita ut ii ipfe adeffe non poffit, per alium Vice - Capitaneum ,

quem virtute & factis infignem ex Principibus nationis Germanicæ du

xerit eligendum, bellum adminiftrare poffit. Unde autor libri dejure

fuprematus meritò dixit , Imperatorem effe Ducem natum Chriftianorum

contra infideles. Advocatus quoque fedis Romanæ & univerfalis Eccle

fia fæpiffimè appellatur Imperator, ut vel exhoc opere compluribus ex

emplis prolatis doceri poteft. Itaque ob illam quoque connexionem

gentium Chriftianarum , quæ exveteri Romanorum potentia fuperfue

(**) rat,
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rat, Factum effe videtur, ut Leges Romana propè inftar Juris Gentium

communes haberentur. Unde Angli , qui fuas domi proprias habent, ta

men cum exteris jus dicunt , Romanas cenfent fequendas. Et Principes

liberos incontractibus&fœderibus , in teftamentis aliisque Juris Gentium

vel publici actibus , easdem obfervare folitos , ex hoc ipfoCodice noftro

paffim apparet ; ita ut interdum in formulis juris nimii videri poffint .

Ita video obligaffe fefe Imperatores & Reges fub hypotheca omnium fuo

rum bonorum& regnorum; & Ludovicus Bavarus rerum fuarum &Im

perii hypothecam Philippo Valefio Galliæ Regi in fœdere conftituit anno

1337. dipl. 75. nec dubium eft idem viciffim à Philippo factum. Cum

eodem Philippo tractans Johannes Rex Bohemiæ de Lucenfi civitate , læ,

froni ultra dimidium renuntiat , 1334. dipl.73 . S. 4. Carolus II. Rex Si

ciliæ dipl. 31. in teftamento Falcidiæ & Trebellanicæ detractationem pro

hibet. Alibi non contenti renuntiare legum auxiliis , etiam renuntiant

gloffis &fummis.

•

Sed ut hæc fupervacua Notariorum cautelæ tribuamus , Ecclefiæ ta

menjura manifeftius ad omnes porrigi cenfebantur. Itaque ad Codi

cem noftrum pertinere judicavimus nonnulla , quæ ad Papam & Conci

lia referuntur. Quorum ita vifa eft ad omnes extendi jurisdictio , ut

etiam qui Papæ judicium declinabant , tamen Concilium appellarent ..

Et fatendum eft, profuiffe interdum Pontificum Romanorum curam pro

canonibus & Chriſtiana diſciplina , dum illi apud Reges opportunè , im

portunè inftantes , five auctoritate muneris , five metu cenfurarum Ec

clefiafticarum , multis malis obicem ponebant. Et nihil fuit frequen

tius , quàm ut fe Reges in fœderibus cenfuræ & correctioni Papæ fub

mitterent ; uti in pace Bretigniaca 1360. §. 36. in fœdere ad Stapulas

1492. S. 28. fed ut in corruptionem proclives funt res humanæ etiam

optimæ , nimis cœpere Pontifices fimbrias extendere , & poteftate uti li

centiùs. Innocentius III . Philippum Auguftum bello in Angliæ Regem

abftinere juffit , & cumRex fe judicio Parium in Vafallum tueretur , vid.

dipl. 7. refpondit Papa , fuam non de feudo fed de peccato cognitionem.

effe . Sed quis non videt hoc titulo omnes omnium judicum fenten

tias ipfius reviſionem paffuras ? Ut de denario S. Petri in Anglia , de

Infula Mona à Reginaldo dico Rege Pontifici in feudum oblata , ( di

plom. n. 6. Prodromi ) de Siciliæ regno , de Mathildis hæreditate ab Im

perio avulfa, nihil dicam. Eò res devenerat , ut Papa à vacante Impe

rio jura ejus ad fe rediiffe diceret ; quo titulo in Hetruria Vicarium Im

perii Carolum Andegavenſem Siciliæ Regem conftituit ; & loco Impe

ratoris fibi poteftatem arrogavit confirmandi , quæ de Comitatu Provin

cia (Imperii adhuc jura agnofcente) Johanna Regina in adoptione Lu

dovici Andegavenfis ftatuerat, diplom. 105. Etiam Epifcoporum offi

ciales , aliosque Ecclefiafticos judices, non perjuria tantum & matrimo

nia , fed & generali peccati obtentu , caufas pecuniarias inter Laicos ad

fuum forum traxiffe , agnofcimus ex querelis Philippi Valefii & Baro

num regni Franciæ ; idque ita mordicus defendiffe , ut hoc fublato o

mniaEcclefiæ jura tolli dictitarent , vid. dipl. 67. §. 9. Unde in fœdere

Helvetiorum cautum reperio , ne ex talibus caufis ad Ecclefiafticum ju

dicem iretur , dipl. 89. §.7. His cleri attentatis factum eft, ut poftre

mo, qui nimia affectabant , etiam jufta amitterent , quæ retinere ipfos è

re Chriſtiana fuiffet. Habebuntur hîc & alia Ecclefiaftica notatu digna,

veluti quod ordines quidam militares Lufitaniæ abfoluti funt à voto da

to caftitatis ; commutato in votum continentia matrimonialis , ut loquitur

Pontifex, dipl. 204. fed rationes ejusmodi funt, ut ad multos alios facri
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ordinis porrigantur. Eoqué magis mirandum eft, poftea Philippum IL